中華民國銀行商業同業公會全國聯合會　函稿

 MACROBUTTON EditRecipient 受文者：
 MACROBUTTON EditProcess 速別：  特急件

 MACROBUTTON EditSecurity 密等及解密條件：
 MACROBUTTON EditPublishDate 發文日期： 九十一年九月二十日
 MACROBUTTON EditPublishSerialNo 發文字號： 全授字第二一六三號

 MACROBUTTON EditAttachment 附件：  如說明四。

主旨：有關本會就九十一年七月十九日召開之「財政部九二一震災金融措施專案小組」第一次會議決議應配合辦理事項，陳報之研議意見，業經財政部函示准予備查在案，請  貴單位依說明二、三辦理，轉請  查照。

說明：一、依據  財政部九十一年九月十日台財融（二）字第○九一二○○一三三九號函辦理。

二、為積極有效協助解決各集合住宅所遭遇金融方面之重建問題，請擔任重建融資主辦行之會員單位按月填報「九二一震災集合住宅更新重建主辦銀行辦理進度情形表」（格式如後附），由總行統一於每月七日前，以電子郵件傳送本會（email：ling@ba.org.tw），俾憑本會依所報之重建進度及遭遇問題彙整分類後，陳報財政部九二一震災金融措施專案小組。

三、另有關適度調降受災戶原有房屋擔保貸款利率之可行性一節，依財政部函示，請  貴單位在兼顧營運風險及債權確保之原則下，依本會左列研議意見，配合辦理：

基於會員銀行業務自主經營之原則及考量各銀行資金成本不盡相同，且為免有違公平交易法規範「聯合行為」之虞，似不宜由本會統一訂定利率調降幅度或適用之利率水準。惟為減輕受災戶負擔，以協助其重建家園，在兼顧營運風險及債權確保之前提下，建議各銀行對債信正常之受災戶，得比照一般正常履約繳息客戶，依個別銀行優惠房貸方案，提供受災戶申請辦理調降利率。

四、檢附財政部上函、本會九十一年八月十三日全授字一八二八號函及「九二一震災集合住宅更新重建主辦銀行辦理進度情形表」各乙份。

 MACROBUTTON EditManuscript 正本： 本會各會員單位所數總機構、台北市銀行公會各外商會員銀行

 MACROBUTTON EditCarbon 副本： 中央銀行、行政院九二一震災災後重建推動委員會

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（會   章）

                                           本案依授權由秘書長決行